
 
 

 
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 1^ -  AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - ATTIVITA' 

PRODUTTIVE - SERVIZI ALLA PERSONA 
 

 
DETERMINAZIONE n. 141 del 20/04/2013 

 
OGGETTO: INDAGINE STATISTICA "CONDIZIONI DI SALUTE E RICORSO AI 
SERVIZI SANITARI" ANNI 2012-2013. 
PERIODO DI SVOLGIMENTO 3 GIUGNO-21 GIUGNO 2013. NOMINA DEI 
RILEVATORI E DEL RESPONSABILE COMUNALE DELL'INDAGINE. 
 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 

 
PRESO ATTO CHE: 

▪ Ai sensi del D.Lgs n. 322/89 i comuni fanno parte del Sistema Statistico Nazionale e, 
come tali, debbono collaborare all’esecuzione delle rilevazioni previste nell’ambito del 
Programma Statistico Nazionale, da effettuarsi secondo tempi, modalità e compensi 
definiti dall’ISTAT; 

▪ Con DPCM del 31/03/2011 è stato approvato il Programma Statistico Nazionale per il 
triennio 2011/2013 che prevede l’effettuazione delle indagini statistiche in esso 
indicate; 

▪ La Circolare ISTAT n. 17 prot. 15884/2013 relativa all’indagine “Condizioni di salute 
e ricorso ai servizi sanitari” stabilisce tempi e modi di esecuzione di tale rilevazione, da 
svolgersi nel mese di giugno 2012 su un campione di 28 famiglie, individuate da 
ISTAT nella Lista Anagrafica Comunale (LAC); 

▪ In relazione a tale indagine il Comune di Sant’Agostino deve provvedere ad effettuare 
tutte le attività di gestione ad essa correlate: 

− Supporto informativo alle famiglie selezionate 
− Controllo della qualità dei questionari compilati durante le interviste 
− Rapporto con i funzionari ISTAT referenti per l’indagine 
− Individuazione e coordinamento dei rilevatori 
− Spedizione all’ISTAT del materiale di rilevazione 
 
 
RITENUTO pertanto urgente avviare le procedure e produrre gli atti necessari 

all’assolvimento dei compiti previsti dalle disposizioni ISTAT, tra cui ricade il 
reclutamento dei rilevatori; 

 
CONSIDERATO CHE ai sensi della già citata circolare n. 17/2013, a fronte di un 

campione composto da n. 28 famiglie, al Comune di Sant’Agostino sono stati assegnati i 
seguenti contributi, fatte salve le eventuali successive variazioni, conseguenti a specifiche 
disposizione da parte dell’ISTAT e all’andamento generale della rilevazione: 



▪ € 3,00  per ogni famiglia intervistata quale contributo per le spese generali connesse 
all’indagine 

▪ € 40,00 per ogni unità rilevata se, a giudizio dell’ISTAT, tutti i modelli risulteranno 
correttamente compilati in ogni sezione; 

 
PRESO ATTO CHE in relazione alle 28 famiglie previste nel campione da 

intervistare, l’entità complessiva del contributo è al momento stimata in modo preventivo 
in €. 1.204,00 che verranno erogati al Comune di Sant’Agostino subordinatamente alla 
validazione effettuata dall’ISTAT in merito ai dati trasmessi e fatte salve eventuali 
successive variazioni, conseguenti all’andamento generale della rilevazione e ad eventuali 
specifiche disposizioni da parte dell’ISTAT; 

 
CONSIDERATO CHE è necessario produrre tempestivamente gli atti necessari per 
garantire tutte le attività connesse all’indagine in questione, compresa l’individuazione 
dei soggetti che effettueranno la rilevazione sul campo; 
 
PRESO ATTO CHE il calendario ISTAT prevede la comunicazione dei nominativi 

dei rilevatori entro il 24 aprile 2013; 
 
RITENUTO NECESSARIO, per le motivazioni precedentemente esposte, 

procedere a: 
▪ accertare la somma di € 1.204,00 pari al contributo massimo erogabile da ISTAT in 

funzione dell’espletamento delle attività inerenti la rilevazione in oggetto, incluse le 
spese connesse al reclutamento dei rilevatori; 

▪ impegnare la somma di € 1.204,00 relativa alle spese connesse alla realizzazione della 
indagine; 

▪ affidare n. 2 incarichi di rilevatore, quantificati sulla base del numero di famiglie da 
intervistare; 

 
DATO ATTO CHE: 

▪ all’interno del Comune di Sant’Agostino consono disponibili risorse umane sufficienti 
a garantire, nel rispetto dei tempi e modi indicati da ISTAT, lo svolgimento dell’attività 
di effettuazione delle interviste con la compilazione del dei questionari presso la 
residenza delle famiglie assegnate e negli orari da esse indicati; 

▪ in conformità da quanto previsto dalla circolare ISTAT n. 17/2013, i rilevatori vanni 
individuati tra soggetti in possesso almeno del diploma di Scuola Media Superiore, 
disponibili a recarsi presso i domicili delle famiglie, preferibilmente con precedenti 
esperienze di rilevazioni statistiche; 

 
CONSIDERATO CHE, con determina n. 201/2011 si è provveduto 

all’approvazione dell’Avviso Pubblico per la formazione di una graduatoria di persone 
disponibili a svolgere l’attività di rilevatore nell’ambito del censimento generale della 
popolazione, avviso che prevedeva: 
▪ tra i vari requisiti per l’accesso, il possesso del diploma di scuola media superiore e la 

disponibilità a recarsi in qualsiasi zona del territorio comunale 
▪ punteggi attribuiti alle varie esperienze di rilevazione maturate nell’ambito delle 

indagini ISTAT; 
 
DATO ATTO CHE con determinazione n. 201/2011 è stata approvata la graduatoria 
predisposta a seguito dell’espletamento della procedura comparativa finalizzata alla 
formazione di una graduatoria di soggetti disponibili a svolgere l’attività di rilevatore 
nell’ambito del censimento generale della popolazione; 

 



RITENUTO  di avvalersi di tale graduatoria anche per l’affidamento dell’incarico di 
rilevatore dell’indagine in oggetto, in quanto l’espletamento di una specifica procedura 
selettiva per l’indagine in esame risulta incompatibile con le tempistiche assegnate 
all’ISTAT per l’avvio delle attività di rilevazione, nonché per motivi di economicità, 
in relazione ai requisiti previsti per i soggetti individuati dalla procedura di selezione 
che ha prodotto la citata graduatoria; 

 
PRESO ATTO CHE Govoni Samanta e Aguzzoni Nicolò hanno manifestato la 
disponibilità ad accettar l’incarico; 

 
RITENUTO pertanto di conferire l’incarico di rilevatore dell’indagine “Condizioni di 
salute e ricorso ai servizi sanitari” a: 

 
▪ GOVONI SAMANTA nata a Cento (Fe) il 14/01/1981 C.F.  GVN SNT 81A54 C469E 
▪ AGUZZONI NICOLO’ nato  a Ferrara il 23/02/1983 C.F.  GZZ NCL 83B23 D548G 

secondo le modalità, i tempi ed il compenso stabiliti nello schema di disciplinare di 
incarico allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 
 PRECISATO CHE: 

▪ Verranno assegnate a ciascun rilevatore un massimo di 14 famiglie da intervistare 
▪ Sulla base de contributo massimo di € 40,00 assegnato al comune a fronte di ogni unità 

correttamente rilevata, ai sensi della già citata circolare n. 17/2013: 
− Il Comune di Sant’Agostino provvederà a scorporare le ritenute fiscali, i contributi 

previdenziali e gli oneri a proprio carico, maturati a fronte  della remunerazione dei 
rilevatori e dovuti in base alla alle norme vigenti; il compenso destinato agli 
incaricati della rilevazione ne deriverà di conseguenza e deve intendersi 
omnicomprensivo di tutte le spese sostenute dal rilevatore per lo svolgimento 
dell’attività richiesta ed al lordo di tutte le ritenute fiscali, contributi previdenziali e 
di tutti gli oneri previsti dalle norme vigenti; 

− Il compenso destinato ai rilevatori sarà commisurato al numero di famiglie 
effettivamente rilevate ed i cui questionari siano validati dall’ISTAT 

− I questionari saranno considerati validi al fine del compenso solo se raccolti nei 
tempi assegnati e soltanto se avranno superato la procedura di validazione 
predisposta da ISTAT 

− Non verrà erogato alcun contributo a fronte di questionari in cui, dai controlli 
effettuati, dovesse risultare che le interviste non sono state effettuate secondo il 
modello metodologico previsto oppure nel caso in cui il materiale sia inutilizzabile 
per grave carenza qualitativa e quantitativa 

2) In caso di abbandono volontario dell’incarico, sarà dovuto esclusivamente il compenso 
relativo al lavoro svolto fino al momento della cessazione dell’incarico, previa 
validazione dei questionari da parte di ISTAT; 

3) Il rilevatore verrà sollevato dall’incarico qualora si renda responsabile di inadempienze 
che pregiudichino il buon andamento delle operazioni di rilevazione e non avrà diritto 
ad alcun compenso per l’attività svolta fino alla data di revoca dell’incarico; 

 
VERIFICATO CHE, ai fini del conferimento dell’incarico sussistono i seguenti 
presupposti; 

a) La prestazione oggetto dell’incarico corrisponde alle competenze attribuite al 
Comune 

b) È stata accertata l’inesistenza all’interno dell’ente di risorse in grado di assicurare lo 
svolgimento di tali attività, a causa dei carichi di lavoro 

c) L’incarico ha per oggetto una prestazione di natura temporanea 



d) I titoli qualificanti per l’espletamento di tale attività sono stabiliti dalla più volte 
citata circolare ISTAT n. 17/2013 

e) Il compenso connesso all’incarico, commisurato al numero e al tipo di  questionari 
rilevati e giudicati validi da ISTAT, sarà definito sulla base di contributi ISTAT 
assegnati al Comune di Sant’Agostino per l’espletamento dell’attività di rilevazione, 
da intendersi forfetari e omnicomprensivi di tutte le spese sostenute dagli incaricati 
nel fornire la prestazione ed al lordo delle ritenute fiscali e di tutti gli oneri previsti 
dalle norme vigenti 

f) L’entità definitiva dei compensi sarà determinata con successivo separato atto, in 
seguito all’accertamento del numero di famiglie intervistate ed alla validazione 
effettuata dall’ISTAT e comunque sarà definita per un importo non superiore al 
contributo assegnato al comune 

g) Il compenso sarà liquidato solo dopo il termine dell’attività di rilevazione e 
successivamente alla validazione dei questionari raccolti ed all’effettivo 
trasferimento delle relative risorse al comune di Sant’Agostino da parte dell’ISTAT. 

 
VISTA inoltre la necessità di individuare il responsabile della rilevazione; 
 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 
gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 

VISTO il decreto del Sindaco n. 12 del 30.10.2012 con il quale sono stati attribuiti 
gli incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9, 10 e 11 del CCNL 
stipulato il 31/3/1999; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di prendere atto ai sensi del DLgs 322/89: 
− dell’obbligatorietà delle indagini previste nell’ambito del Programma Statistico 

Nazionale, da effettuarsi nei tempi e modi previsti dall’ISTAT 
− dell’urgenza di predisporre gli atti e le procedure necessari all’avvio delle 

operazioni di rilevazione, tra cui ricade il reclutamento dei rilevatori; 
 
2) di individuare ai sensi della circolare ISTAT 17/2013, la Sig.ra DIEGOLI CRISTINA, 

dipendente del Comune di Sant’Agostino in qualità di Istruttore Amministrativo cat. C, 
addetta ai Servizi Demografici, quale REPONSABILE DELL’INDAGINE  in oggetto 
indicata; 

 
3) di avvalersi, per le motivazioni indicate in premessa, della graduatoria dei soggetti 

disponibili ad effettuare il censimento della popolazione, anche per l’affidamento 
dell’incarico di rilevatore dell’indagine “Condizioni di salute e ricorso ai servizi 
sanitari”, contattando in ordine di graduatoria i soggetti che hanno svolto l’attività in 
occasione del censimento della popolazione, in quanto risultano in possesso anche di 
specifici requisiti di professionalità, avendo superato il previsto corso ed avendo svolto 
con ottimi risultati la rilevazione; 

 
4) di conferire l’incarico, sulla base delle disponibilità ricevute, a: 
 



− GOVONI SAMANTA nata a Cento (Fe) il 14/01/1981 C.F.  GVN SNT 81A54 C469E 
− AGUZZONI NICOLO’ nato  a Ferrara il 23/02/1983 C.F.  GZZ NCL 83B23 D548G 
secondo le modalità, i tempi ed il compenso stabiliti nello schema di disciplinare di 
incarico allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 
5) Di dare atto che: 

− A ciascun rilevatore verranno assegnate n. 14 famiglie da intervistare, fermo 
restando che il numero delle unità da rilevare potrà subire variazioni, qualora se ne 
presentasse la necessità nel corso della rilevazione a seguito di eventi non 
prevedibili;  

− Il compenso destinato ai rilevatori sarà commisurato al numero di famiglie 
effettivamente rilevate ed i cui questionari siano validati dall’ISTAT 

− I questionari saranno considerati validi al fine del compenso solo se raccolti nei 
tempi assegnati e soltanto se avranno superato la procedura di validazione 
predisposta da ISTAT 

− Non verrà erogato alcun contributo a fronte di questionari in cui, dai controlli 
effettuati, dovesse risultare che le interviste non sono state effettuate secondo il 
modello metodologico previsto oppure nel caso in cui il materiale sia inutilizzabile 
per grave carenza qualitativa e quantitativa; 

− Il Comune di Sant’Agostino provvederà a scorporare le ritenute fiscali, i contributi 
previdenziali e gli oneri a proprio carico, maturati a fronte  della remunerazione dei 
rilevatori e dovuti in base alla alle norme vigenti; il compenso destinato agli 
incaricati della rilevazione ne deriverà di conseguenza e deve intendersi 
omnicomprensivo di tutte le spese sostenute dal rilevatore per lo svolgimento 
dell’attività richiesta ed al lordo di tutte le ritenute fiscali, contributi previdenziali e 
di tutti gli oneri previsti dalle norme vigenti; 

− In caso di abbandono volontario dell’incarico, sarà dovuto esclusivamente il 
compenso relativo al lavoro svolto fino al momento della cessazione dell’incarico, 
previa validazione dei questionari da parte di ISTAT; 

− Il rilevatore verrà sollevato dall’incarico qualora si renda responsabile di 
inadempienze che pregiudichino il buon andamento delle operazioni di rilevazione 
e non avrà diritto ad alcun compenso per l’attività svolta fino alla data di revoca 
dell’incarico; 

6) di approvare il relativo schema di disciplinare di incarico; 
7) di accertare l’entrata di € 1.204,00 alla risorsa 0 Cap 6050 “Servizi per conto di terzi” 

del bilancio 2013; 
8) di impegnare la spesa di € 1.204,00 sull’Int. 0 Cap 6050 “Servizi per conto di terzi” del 

bilancio di previsione 2013; 
9) di dare atto che si procederà con successivo provvedimento alla liquidazione dei 

compensi maturati dal rilevatore, da effettuarsi successivamente all’effettivo 
trasferimento delle relative risorse al comune di Sant’Agostino da parte dell’ISTAT. 

 
 IL CAPO SETTORE 
 CAMPANINI DANIELA 
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  €  
S. Agostino, lì  
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 


